captiva rapiatur, sed ut a captivitate liberata, ad liberatorem suum liberali suavitate amoris, non servili amaritudine timoris attrahatur» (III, 112). «Rationalis creatura cum primum facta est, ita facta est, ut si peccare nollet, nulla necessitate urgeretur ut vellet, aut etiam non volens, id est, invita peccaret et non quod vellet faceret bonum, sed malum quod nollet hoc ageret (ubi iam non peccatum illud quod simpliciter peccatum dicitur, sed etiam poena peccati est). Verumtamen mali aliquid velle, vel mali aliquid etiam nolens facere omnino non posset, nisi de nihilo facta esset, id est, si Dei natura esset» (V, 38).

#### 4. «*Delectatio caritatis*»

A través de los seis libros del debate de San Agustín con Juliano, aflora en ocasiones el tema de la *delectatio*, como motor de la voluntad.

¿Por qué la necesidad (del bien o del mal) no hace violencia a la voluntad? Porque la voluntad se siente atraída por el bien o por el mal, porque ama y le agrada el bien o el mal. ¿Cómo nos libera la gracia, de la necesidad del mal? Porque hace que el bien nos agrade, que amemos el bien. Señalo brevemente algunos textos.

Dios nos da la ley y, además, por el Espíritu Santo, nos da la caridad, que nos hace agradable el bien. «Ab hac necessitate servitutis ille liberat, qui non solum dat praecepta per legem, verum etiam donat per Spiritum caritatem, cuius delectatione vincatur delectatio peccati» (I, 107).

La gracia hace que nos agrade más el bien que el mal: «(gratia) donat ut delectatio peccati iustitiae delectatione vincatur» (II, 217).

El diablo no puede hacer el bien, porque (por su culpa) le agrada más hacer el mal: «...ut eum delectet sola malitia, nec possit delectare iustitia» (V, 47).

Somos libres, resume San Agustín en otra obra, cuando hacemos el bien *porque lo amamos*, porque nos agrada hacerlo: «libera voluntate facimus cum delectatione, amando facimus».<sup>7</sup>

## IV. LOS GRADOS DE LA LIBERTAD EN SAN AGUSTÍN

1. Es hora de recoger y resumir los resultados del largo análisis de los textos. San Agustín distingue entre *liberum arbitrium* y *libertas*, y señala grados en la *libertas*.

7. Trato el tema algo más detenidamente en mi libro *El pensamiento filosófico de San Agustín* (Barcelona, 1972), pp. 127-145.

A) *Liberum arbitrium*

Se define con dos elementos: 1) es una voluntad no violenta (autodeterminación de la voluntad); 2) es una voluntad necesaria del bien como felicidad (no es indiferente, indeterminada).

El *liberum arbitrium* es natural (*congenitum*) y, por tanto, inamisible. El *liberum arbitrium* sólo se perdería si el acto de la voluntad no fuera voluntario o no fuera voluntad (deseo) del bien.